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PLAN DE ÎNVĂŢĂMÂNT  valabil începând din 2013-2014 

 
UNIVERSITATEA “BABEŞ-BOLYAI” CLUJ-NAPOCA 

FACULTATEA DE DE ŞTIINŢE ECONOMICE ŞI GESTIUNEA 

AFACERILOR 

 

Domeniul: ECONOMIE 

Programul de studiu: ECONOMIE AGROALIMENTARĂ ŞI A    

                                       MEDIULUI  
Linia de studiu: română 

Titlul absolventului: Licenţiat în ştiinţe economice 

Durata studiilor: 6 semestre 

Forma de învăţămant: cu frecvenţă 

 

 

I. CERINŢE PENTRU OBŢINEREA DIPLOMEI DE LICENŢĂ 

164 de credite la disciplinele obligatorii; 

    16 credite la disciplinele opţionale; 

 180 credite total din care: 

3 credite la stagiul de practică; 

      12 credite pentru limba străină (4 semestre) 

 

 20 de credite la examenul de licenţă  

Pentru încadrarea în învăţământul preuniversitar, este necesară 

absolvirea masteratului didactic.  

 
II. DESFĂŞURAREA STUDIILOR (în număr de săptămani) 

 Activităţi 

didactice 

Sesiune de 

examene 

 

L.P 

comasate 

 

Stagii de 

practică 

Vacanţă 

 Sem 

I 

Sem 

II 

I V R iarna  pri

m 

vara 

Anul I 14 14 3 3 2  - 3 1 12 

Anul II 14 14 3 3 2  3* 3 1 9 

Anul III 14 12 3 2 2  2** 3 1 - 

* Practica se desfăşoară compact timp de 3 săptămâni (5 zile a 6 ore pe zi, total 

90 de ore). 

**Elaborarea lucrării de licenţă  se desfăşoară compact timp de 2 săptămâni (5 

zile a 6 ore pe zi, total 60 de ore).     

 

III. NUMĂRUL ORELOR PE SĂPTĂMANĂ  

 Sem. I Sem. II 

Anul I  21 22 

Anul II  22 + 6 (facultative) 23+4 (facultative) 

Anul III  24+2 (facultative) 19+2 (facultative) 

 

IV.EXAMENUL DE LICENŢĂ – perioada: iulie 

Proba 1: Evaluarea cunoştinţelor fundamentale şi de specialitate - 10 credite 

Proba 2: Prezentarea şi susţinerea lucrării de licenţă - 10 credite 

 

 

V. MODUL DE ALEGERE A DISCIPLINELOR OPŢIONALE 

Sem. 3: Se alege  o disciplină din pachetul ELX0001: ELR0023; ELR0028; 

ELR0029; ELR0190; ELR0031;ELR0206 

Se alege o disciplină din pachetul ELX0002: ELR0030; ELR0033; 

ELR0019;ELR0034 

Sem. 4: Se alege  o disciplină din pachetul ELX0015: ELR0125; 

ELR0148;ELR0070;ELR0097; 

Sem. 5: Se alege  o disciplină din pachetul ELX0016: ELR0046; 

ELR0163;ELR0121;ELR0072 

Sem. 6:  Se alege o disciplină din pachetul ELX0017: 

ELR0131;ELR0041;ELR0168;ELR0052; ELR0105 

 

 

În contul a cel mult 3 discipline opţionale studentul are dreptul să aleagă 3 

discipline de la alte specializări ale facultăţilor din Universitatea „Babeş-

Bolyai”. 

               

 

VI.  UNIVERSITĂŢI EUROPENE DE REFERINŢĂ: 

 

Universita Cattolica del Sacro Cuore, Milano- Italia; Universita degli 

Studi di Perugia- Italia, University of Reading, Anglia.
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VII. TABELUL DISCIPLINELOR 

 

SEMESTRUL I 

 
COD DENUMIREA DISCIPLINELOR Credite 

ECTS 

Ore fizice 

săptămânale 

Ore 

convenţionale 

Forme de 

evaluare 

Felul 

disciplinei 

C S LP F I T E C VP  

ELR0001 Microeconomie 6 2 2 0 6 5 11 E - - DF 

ELR0002 Economie europeană 4 2 1 0 5 2 7 E - - DD 

ELR0003 Matematici aplicate în economie  6 2 2 0 6 5 11 E - - DF 

ELR0004 Management 6 2 2 0 6 5 11 E - - DF 

ELR0202 Finanţe publice 5 2 1 0 5 4 9 E - - DF 

ELE/ELF/EL

G/ELI/ELS 

1006 

Limbă modernă în afaceri (limba engleză, franceză, germană, 

italiană, spaniolă) – limba 1 
3 0 0 2 2 3 5 - C - DC 

YLU0011 Educaţie fizică 0 0 0 1 1 0 1 - - VP DF 

TOTAL  30 10 8 3 31 24 55 5 

E 

1 

C 

1 

VP 

5DF+1DD+

1DC 

 

 

SEMESTRUL II 

 
COD DENUMIREA DISCIPLINELOR Credite 

ECTS 

Ore fizice 

săptămânale 

Ore 

convenţionale 

Forme de 

evaluare 

Felul 

disciplinei 

C S LP F I T E C VP  

ELR0008 Macroeconomie  5 2 1 0 5 4 9 E - - DF 

ELR0009 Matematici financiare şi actuariale 5 1 2 0 4 5 9 E - - DF 

ELR0010 Bazele contabilităţii 5 2 1 1 6 3 9 E - - DF 

ELR0011 Informatică economică 4 1 1 1 4 3 7 E - - DF 

ELR0015 Bazele marketingului 4 2 1 0 5 2 7 E - - DF 

ELR0012 Dreptul afacerilor 4 2 1 0 5 2 7 - C - DF 

ELE/ELF/EL

G/ELI/ELS 

2006 

Limbă modernă în afaceri (limba engleză, franceză, germană, 

italiană, spaniolă) - limba 1 
3 0 0 2 2 3 5 - C - DC 

YLU0012 Educaţie fizică 0 0 0 1 1 0 1 - - VP DF 

TOTAL  30 10 7 5 32 22 54 5 

E 

2 

C 

1 

VP  

7 DF+1DC 
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SEMESTRUL III 

 
COD DENUMIREA DISCIPLINELOR Credite 

ECTS 

Ore fizice 

săptămânale 

Ore 

convenţionale 

Forme de 

evaluare 

Felul 

disciplinei 

C S LP F I T E C VP  

ELR0014 Finanţele întreprinderii 5 2 1 0 5 4 9 E - - DD 

ELR0013 Contabilitate financiară 6 2 1 1 6 5 11 E - - DD 

ELR0016 Baze de date şi programe 5 1 1 1 4 5 9 E - - DD 

ELR0017 Statistică descriptivă 5 1 1 1 4 5 9 E - - DF 

ELE/ELF/EL

G/ELI/ELS 

3006 

Limbă modernă în afaceri (limba engleză, franceză, germană, 

italiană, spaniolă) - limba 1 
3 0 0 2 2 3 5 - C - DC 

ELX0001 Disciplină opţională 1 3 2 1 0 5 0 5 - C - DF 

ELX0002 Disciplină opţională 2 3 2 1 0 5 0 5 - C - DD 

YLU0013 Educaţie fizică 0 0 0 1 1 0 1 - - VP DF 

TOTAL  30 10 6 6 32 22 54 4 

E 

3 

C 

1 

VP 

3DF+4DD+

1DC 

 

SEMESTRUL IV 

 
COD DENUMIREA DISCIPLINELOR Credite 

ECTS 

Ore fizice 

săptămânale 

Ore 

convenţionale 

Forme de 

evaluare 

Felul 

disciplinei 

C S LP F I T E C VP  

ELR0154 Tehnologii agricole comparate 4 1 1 1 4 3 7 E - - DS 

ELR0155 Economie si politica agrară 4 2 1 0 5 2 7 E - - DS 

ELR0062 Economia mediului 4 2 1 0 5 2 7 E - - DS 

ELR0156 Managementul exploataţiilor agricole 5 2 2 0 6 3 9 E - - DS 

ELR0005 Studiul mărfurilor şi asigurarea calităţii 4 2 0 2 6 1 7 E - - DD 

ELE/ELF/EL

G/ELI/ELS 

4006 

Limbă modernă în afaceri (limba engleză,franceză,germană, 
italiana, spaniola) - limba 1 

3 0 0 2 2 3 5 - C - DC 

ELX0015 Disciplină opţională 3 3 2 1 0 5 0 5 - C - DD 

YLU0014 Educaţie fizică 0 0 0 1 1 0 1 - - VP DF 

ELR0157 Practica (Managementul exploataţiilor agricole) 3 3 săpt. x 30 ore = 

90 ore 

1 4 5 - C - DS 

TOTAL  30 11 6 6+ 90 

practic

ă 

35 18 53 5 

E 

3 

C 

1 

VP 

5DS+2DD+

1DF+1DC 
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SEMESTRUL V 

 
COD DENUMIREA DISCIPLINELOR Credite 

ECTS 

Ore fizice 

săptămânale 

Ore 

convenţionale 

Forme de 

evaluare 

Felul 

disciplinei 

C S LP F I T E C VP  

ELR0069 Politici agricole şi de dezvoltare rurală 5 2 2 0 6 3 9 E - - DS 

ELR0066 Managementul proiectelor 5 2 2 0 6 3 9 E - - DD 

ELR0220 Managementul calităţii produselor agroalimentare şi siguranţa 

consumatorilor 

4 2 o 2 6 1 7 E - - DS 

ELR0158 Managementul IMM-urilor rurale 5 2 2 0 6 3 9 E - - DD 

ELR0160 Marketingul produselor agroalimentare 5 2 1 0 5 4 9 E - - DS 

ELE/ELF/EL

G/ELI/ELS 

1050 

Comunicare în afaceri (limba engleză, franceză, germană, 

italiană, spaniolă) 

3 1 1 0 3 2 5 - C - DC 

ELX0016 Disciplină opţională 4 3 2 1 0 5 0 5 - C - DS 

TOTAL  30 13 9 2 37 16 53 5

E 

2 

C 

- 4DS+2DD+

1DC 

 

 

SEMESTRUL VI 

 
COD DENUMIREA DISCIPLINELOR Credite 

ECTS 

Ore fizice 

săptămânale 

Ore 

convenţionale 

Forme de 

evaluare 

Felul 

disciplinei 

C S LP F I T E C VP  

ELR0060 Asigurări 5 2 1 0 5 5 10 E - - DD 

ELR0126 Agroturism 5 1 2 0 4 6 10 E - - DD 

ELR0161 Managementul mediului 5 2 2 0 6 4 10 E - - DS 

ELR0059 Managementul resurselor umane 5 2 2 0 6 4 10 E - - DD 

ELE/ELF/EL

G/ELI/ELS 

2050 

Comunicare în afaceri (limba engleză, franceză, germană 

italiană, spaniolă) 

3 1 1 0 3 3 6 - C - DC 

ELR0221 Elaborarea lucrării de licenţă 3 2 săpt. x 30 ore = 

60 ore 

1 5 6 - - - DS 

ELX0017 Disciplină opţională 5 4 2 1 0 5 3 8 - C - DS 

TOTAL  30 10 9 60 ore 

elab.li

cenţă 

30 30 60 4 

E 

2 

C 

- 3DD+3DS+

1DC 
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DISCIPLINE OPTIONALE 
 

COD DENUMIREA DISCIPLINELOR Credite 

ECTS 

Ore fizice 

săptămânale 

Ore 

convenţionale 

Forme de 

evaluare 

Felul 

disciplinei 

C S LP F I T E C VP  

DISCIPLINĂ OPŢIONALĂ 1 (An II, Sem. III)   

ELR0023 Introducere în metodologia cercetării ştiinţifice 3 2 1 0 5 0 5 - C - DF 

ELR0028 Sociologie economică 3 2 1 0 5 0 5 - C - DF 

ELR0029 Politologie 3 2 1 0 5 0 5 - C - DF 

ELR0190 Logică 3 2 1 0 5 0 5 - C - DF 

ELR0031 Etica în afaceri 3 2 1 0 5 0 5 - C - DF 

ELR0206 Economie mondială 3 2 1 0 5 0 5 - C - DF 

DISCIPLINĂ OPŢIONALĂ 2 (An II, Sem. III )  

ELR0030 Doctrine economice 3 2 1 0 5 0 5 - C - DD 

ELR0033 Managementul firmei 3 2 1 0 5 0 5 - C - DD 

ELR0019 Istoria economiei 3 2 1 0 5 0 5 - C - DD 

ELR0034 Drept instituţional comunitar 3 2 1 0 5 0 5 - C - DD 

DISCIPLINĂ OPŢIONALĂ 3 (An II, Sem. IV) 

ELR0125 Managementul investiţiilor 3 2 1 0 5 0 5 - C - DD 

ELR0097 Elemente de teoria jocurilor 3 2 1 0 5 0 5 - C - DD 

ELR0148 Tehnică bancară 3 2 1 0 5 0 5 - C - DD 

ELR0070 Utilizarea internetului în afaceri 3 2 1 0 5 0 5 - C - DD 

DISCIPLINĂ OPŢIONALĂ 4 (An III, Sem. V)  

ELR0046 Analiza financiara 3 2 1 0 5 0 5 - C - DS 

ELR0121 Marketingul serviciilor 3 2 1 0 5 0 5 - C - DS 

ELR0163 Managementul deseurilor 3 2 1 0 5 0 5 - C - DS 

ELR0072 Tranzacţii economice internaţionale 3 2 1 0 5 0 5 - C - DS 

                               DISCIPLINĂ OPŢIONALĂ 5 (An III, Sem. VI )  

ELR0131 Control şi audit financiar  4 2 1 0 5 3 8 - C - DS 

ELR0041 Contabilitate aprofundată 4 2 1 0 5 3 8 - C - DS 

ELR0168 Auditul de mediu 4 2 1 0 5 3 8 - C - DS 

ELR0052 Evaluarea afacerilor 4 2 1 0 5 3 8 - C - DS 

ELR0105 Turism internaţional 4 2 1 0 5 3 8 - C - DS 

TOTAL CREDITE / ORE PE SĂPTĂMÂNĂ / EVALUĂRI 16 10 5 0 25 3 28 - 5 

C 

- 1DF+2DD

+2DS 

TOTAL ORE FIZICE / CONVENŢIONALE / %  204 340 36 376     
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DISCIPLINE FACULTATIVE  

 
COD DENUMIREA DISCIPLINELOR Credite 

ECTS 

Ore fizice 

săptămânale 

Ore 

convenţionale 

Forme de 

evaluare 

Felul 

disciplinei 

C S LP F I T E C VP  

 Semestrul III (Anul II)            

ELR0078 Introducere în programarea calculatoarelor 4 2 1 1 6 1 7 - C - DF 

ELE/ELF/EL

G/ELI/ELS 

1079 

Limbă modernă în afaceri (limba engleză, franceză, germană, 

italiană, spaniolă)- limba 2 
3 0 2 0 2 3 5 - C - DC 

 Semestrul IV (Anul II)            

ELE/ELF/EL

G/ELI/ELS 

2079 

Limbă modernă în afaceri (limba engleză, franceză, germană, 

italiană, spaniolă) -limba 2 
3 0 2 0 2 3 5 - C - DC 

ELR0170 Economia sistemelor agricole comparate 3 0 1 1 2 3 5 - C - DD 

 Semestrul V (Anul III)            

ELE/ELF/EL

G/ELI/ELS 

3079 

Limbă modernă în afaceri (limba engleză, franceză, germană, 

italiană, spaniolă) - limba 2 
3 0 2 0 2 3 5 - C - DC 

 Semestrul VI (Anul III)            

ELE/ELF/EL

G/ELI/ELS 

4079 

Limbă modernă în afaceri (limba engleză, franceză, germană, 

italiană, spaniolă) -limba 2 
3 0 2 0 2 4 6 - C - DC 

TOTAL  19 2 10 2 16 17 33 - 6 

C 

- 1DF+1DD+

4DC 
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Anexă la Planul de Învăţământ specializarea/programul de studiu 

 

DISCIPLINE DE PREGĂTIRE FUNDAMENTALĂ 
COD DENUMIREA DISCIPLINELOR Credite 

ECTS 

Ore fizice 

săptămânale 

Ore convenţionale Forme de 

evaluare 

Felul 

discipli

nei 

C S LP F I T E C VP  

ELR0003 Matematici aplicate în economie  6 2 2 0 6 5 11 E - - DF 

ELR0001 Microeconomie 6 2 2 0 6 5 11 E - - DF 

ELR0004 Management 6 2 2 0 6 5 11 E - - DF 

ELR0202 Finanţe publice 5 2 1 0 5 4 9 E - - DF 

ELR0009 Matematici financiare şi actuariale 5 1 2 0 4 5 9 E - - DF 

ELR0008 Macroeconomie  5 2 1 0 5 4 9 E - - DF 

ELR0010 Bazele contabilităţii 5 2 1 1 6 3 9 E - - DF 

ELR0011 Informatică economică 4 1 1 1 4 3 7 E - - DF 

ELR0015 Bazele marketingului 4 2 1 0 5 2 7 E - - DF 

ELR0012 Dreptul afacerilor 4 2 1 0 5 2 7 - C - DF 

ELR0017 Statistică descriptivă 5 1 1 1 4 5 9 E - - DF 

 DISCIPLINE OPŢIONALE            

ELX0001 Disciplină opţională 1 3 2 1 0 5 0 5 - C - DF 

ELR0023 Introducere în metodologia cercetării ştiinţifice            

ELR0028 Sociologie economică            

ELR0029 Politologie            

ELR0190 Logică            

ELR0031 Etica în afaceri            

ELR0206 Economie mondială            

TOTAL CREDITE / ORE PE SĂPTĂMÂNĂ / EVALUĂRI 58 21 16 3 61 43 104 10 E 2 C - 12DF 

TOTAL ORE FIZICE / CONVENŢIONALE / %   560 854 602 1456    28,78% 
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DISCIPLINE DE PREGĂTIRE ÎN DOMENIUL LICENŢEI  
 

COD DENUMIREA DISCIPLINELOR Credite 

ECTS 

Ore fizice 

săptămânale 

Ore convenţionale Forme de 

evaluare 

Felul 

discipli

nei 

C S LP F I T E C VP  

ELR0002 Economie europeană 4 2 1 0 5 2 7 E - - DD 

ELR0014 Finanţele întreprinderii 5 2 1 0 5 4 9 E - - DD 

ELR0013 Contabilitate financiară 6 2 1 1 6 5 11 E - - DD 

ELR0016 Baze de date şi programe 5 1 1 1 4 5 9 E - - DD 

ELR0005 Studiul mărfurilor şi asigurarea calităţii 4 2 0 2 6 1 7 E - - DD 

ELR0066 Managementul proiectelor 5 2 2 0 6 3 9 E - - DD 

ELR0158 Managementul IMM-urilor rurale 5 2 2 0 6 3 9 E - - DD 

ELR0060 Asigurări 5 2 1 0 5 5 10 E - - DD 

ELR0126 Agroturism 5 1 2 0 4 6 10 E - - DD 

ELR0059 Managementul resurselor umane 5 2 2 0 6 4 10 E - - DD 

 DISCIPLINE OPŢIONALE            

ELX0002 Disciplină opţională 2 3 2 1 0 5 0 5 - C  DD 

ELR0030 Doctrine economice            

ELR0033 Managementul firmei            

ELR0019 Istoria economiei            

ELR0034 Drept instituţional comunitar            

ELX0015 Disciplină opţională 3 3 2 1 0 5 0 5 - C - DD 

ELR0125 Managementul investiţiilor            

ELR0097 Elemente de teoria jocurilor            

ELR0148 Tehnică bancară            

ELR0070 Utilizarea internetului în afaceri            

TOTAL CREDITE / ORE PE SĂPTĂMÂNĂ / EVALUĂRI 55 22 15 4 63 38 101 10 2 0 12DD 

TOTAL ORE FIZICE / CONVENŢIONALE / %   554 852 502 1354    28,47% 
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DISCIPLINE DE PREGĂTIRE PE PROGRAME DE STUDII / SPECIALIZĂRI 

 
COD DENUMIREA DISCIPLINELOR Credite 

ECTS 

Ore fizice 

săptămânale 

Ore convenţionale Forme de 

evaluare 

Felul 

discipli

nei 

C S LP F I T E C VP  

ELR0155 Economie si politica agrară 4 2 1 0 5 2 7 E - - DS 

ELR0062 Economia mediului 4 2 1 0 5 2 7 E - - DS 

ELR0156 Managementul exploataţiilor agricole 5 2 2 0 6 3 9 E - - DS 

ELR0157 Practica (Managementul exploataţiilor agricole) 3 0 0 90* 1 4 5  C  DS 

ELR0069 Politici agricole şi de dezvoltare rurală 5 2 2 0 6 3 9 E - - DS 

ELR0160 Marketingul produselor agroalimentare 5 2 1 0 5 4 9 E - - DS 

ELR0154 Tehnologii agricole comparate 4  1 1 1 4 3 7 E - - DS 

ELR0220 Managementul calităţii produselor agroalimentare şi 

siguranţa consumatorilor 
4 2 0 2 6 1 7 E - - DS 

ELR0161 Managementul mediului 5 2 2 0 6 4 10 E - - DS 

ELR0221 Elaborarea lucrării de licenţă 3 0 0 60* 1 5 6 - - VP DS 

 DISCIPLINE OPŢIONALE            

ELX0016 Disciplină opţională 4 3 2 1 0 5 0 5 - C - DS 

ELR0046 Analiza financiara            

ELR0121 Marketingul serviciilor            

ELR0163 Managementul deseurilor            

ELR0072 Tranzacţii economice internaţionale            

ELX0017 Disciplină opţională 5 4 2 1 0 5 3 8 - C - DS 

ELR0131 Control şi audit financiar             

ELR0041 Contabilitate aprofundată            

ELR0168 Auditul de mediu            

ELR0052 Evaluarea afacerilor            

ELR0105 Turism internaţional            

TOTAL CREDITE / ORE PE SĂPTĂMÂNĂ / EVALUĂRI 49 19 12 3+150* 55 34 89 8 3 1 12DS 

TOTAL ORE FIZICE / CONVENŢIONALE / %   612 746 452 1198    31,45% 

*Reprezintă practica şi elaborarea lucrării de licenţă 
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DISCIPLINE COMPLEMENTARE 
COD DENUMIREA DISCIPLINELOR Credite 

ECTS 

Ore fizice 

săptămânale 

Ore convenţionale Forme de 

evaluare 

Felul 

disciplin

ei 

C S LP F I T E C VP  

ELE/ELF/EL

G/ELI/ELS 

1006 

Limbă modernă în afaceri (limba engleză, franceză, germană, 

italiană, spaniolă) – limba 1 
3 0 0 2 2 3 5 - C - DC 

ELE/ELF/EL

G/ELI/ELS 

2006 

Limbă modernă în afaceri (limba engleză, franceză, germană, 

italiană, spaniolă) - limba 1 
3 0 0 2 2 3 5 - C - DC 

ELE/ELF/EL

G/ELI/ELS 

3006 

Limbă modernă în afaceri (limba engleză, franceză, germană, 

italiană, spaniolă) - limba 1 
3 0 0 2 2 3 5 - C - DC 

ELE/ELF/EL

G/ELI/ELS 

4006 

Limbă modernă în afaceri, (limba engleză,franceză,germană, 
italiana, spaniola) -limba 1 

3 0 0 2 2 3 5 - C - DC 

ELE/ELF/EL

G/ELI/ELS 

1050 

Comunicare în afaceri (limba engleză, franceză, germană, 

italiană, spaniolă) 
3 1 1 0 3 2 5 - C - DC 

ELE/ELF/EL

G/ELI/ELS 

2050 

Comunicare în afaceri (limba engleză, franceză, germană 

italiană, spaniolă) 
3 1 1 0 3 3 6 - C - DC 

YLU0011 Educaţie fizică 0 0 0 1 1 0 1 - - VP DC 

YLU0012 Educaţie fizică 0 0 0 1 1 0 1 - - VP DC 

YLU0013 Educaţie fizică 0 0 0 1 1 0 1 - - VP DC 

YLU0014 Educaţie fizică 0 0 0 1 1 0 1 - - VP DC 

TOTAL CREDITE / ORE PE SĂPTĂMÂNĂ / EVALUĂRI 18 2 2 12 18 17 35 - 6 C 4VP 6DC 

TOTAL ORE FIZICE / CONVENŢIONALE / %     220 246 232 478    11,30% 
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DISCIPLINE FACULTATIVE 
 

COD DENUMIREA DISCIPLINELOR Credite 

ECTS 

Ore fizice 

săptămânale 

Ore convenţionale Forme de 

evaluare 

Felul disciplinei 

C S LP F I T E C VP  

ELR0078 Introducere în programarea calculatoarelor 4 2 1 1 6 1 7 - C - DF 

ELR1079 Limbă modernă în afaceri (limba engleză, franceză, germană, 

italiană, spaniolă)- limba 2 
3 0 2 0 2 3 5 - C - DC 

ELR2079 Limbă modernă în afaceri (limba engleză, franceză, germană, 

italiană, spaniolă) -limba 2 
3 0 2 0 2 3 5 - C - DC 

ELR0170 Economia sistemelor agricole comparate 3 0 1 1 2 3 5 - C - DD 

ELR3079 Limbă modernă în afaceri (limba engleză, franceză, germană, 

italiană, spaniolă)- limba 2 
3 0 2 0 2 3 5 - C - DC 

ELR4079 Limbă modernă în afaceri (limba engleză, franceză, germană, 

italiană, spaniolă) -limba 2 
3 0 2 0 2 4 6 - C - DC 

TOTAL CREDITE / ORE PE SĂPTĂMÂNĂ / EVALUĂRI 19 2 10 2 16 17 33 0 6 0 4DC+1DF+1DD 

TOTAL ORE FIZICE / CONVENŢIONALE    192 220 230 450    9,87% 
 

 

 

 

BILANŢ GENERAL 
 

NR DISCIPLINE ORE ORE CONVENTIONALE % 

ORE 

FIZICE 

% 

ORE 

CONVE

NŢIONA

LE 

NR CREDITE 

FIZICE F I T AN I AN II AN III 

1 OBLIGATORII 1742 2358 1752 4110 89,52 91,62 60 51 53 

2 OPŢIONALE 204 340 36 376 10,48 8,38 0 9 7 

TOTAL 1946 2698 1788 4486 100 100 60 60 60 
 


